CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS  

Ficam mantidos os Pisos Salariais na vigência da presente Acordo Coletivo de 
Trabalho/ACT para os empregados da Empresa CINEMARK BRASIL S/A no Estado 
do Rio Grande do Sul no seguinte: 

a) Trabalhadores em geral, em quantia equivalente a R$ 1.530,00 (um mil,quinhentos 
e trinta reais), correspondentes a jornada legal de 220h (duzentos e vinte horas) 
mensais; 

b) Gerentes Operacionais de Cinema em quantia equivalente a R$ 1.775,00 (um mil, 
setecentos e setenta e cinco reais), correspondente a jornada legal de 220h 
(duzentos e vinte horas) mensais; 

c) Os pisos salariais estabelecidos na presente cláusula para cada função são 
obrigatórios para um jornada legal de trabalho de 8 (oito) horas diárias ou 44 
(quarenta e quatro) horas semanais, consoante previsto no artigo 7º, inciso XIII, da

[...]

público, receba ou realize pagamentos ou transporte de valores entre a empresa e 
instituição bancária, para garantir a indenização nos casos de morte ou invalidez 
permanente, decorrentes de assalto, consumado ou não, desde que o empregado se 
encontre no exercício de suas funções, no valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e 
cem  reais). 

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEXTA - ASSENTOS (DA PREVENÇÃO DA FADIGA)  

Será obrigatória a colocação de assentos que assegurem postura correta ao 
trabalhador, capazes de evitar posições incômodas ou forçadas, sempre que a 
execução da tarefa exija que trabalhe sentado.